Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 083/2018                                             Pinheiro Machado, 11 de julho de 2018.

                              Senhor Prefeito:

                               Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 10 de julho de 2018, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                         Vereador Mateus Oliveira Garcia

                         Proposição nº 021/2018

                          Pedido de Informação: 1- Porque a Unidade de Saúde (ESF),

denominada Passo do Machado vai ser transferida do Horto Municipal para o Ginásio

da Escola Municipal de Ensino Fundamentas Passo do Machado? 2- Em sendo

afirmativa a resposta do item 1, qual o valor gasto para readequar o Ginásio Municipal

da Escola de Ensino Fundamental Passo do Machado? 3- Quem realizaria as

adequações no referido Ginásio?

                         Proposição nº 022/2018

                          Pedido de Informação: 1- Porque a Unidade da Saúde (ESF),

denominada Vila Umbús, terá seus dias de funcionamento reduzidos? 2- O Município

recebeu mula do COREN, nos últimos seis meses? 3- Sendo afirmativa a pergunta do

ítem 2, qual o valor? 3 – Existe algum processo judicial com pedido de liminar ou

tutela antecipada contra alguma decisão administrativa do COREN? 4 – Poderia a

Unidade de Saúde (ESF), denominada Vila Umbús, funcionar só com uma

Enfermeira?

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                         Proposição nº 023/2018

                         Pedido de Informação: 1- Cópia da Ata do Conselho Municipal da

Educação autorizando o destino dos materiais da Escola de Ensino Fundamental

Passo do Machado. 2 – Relação dos Móveis e Utensílios pertencentes a Escola de

Ensino Fundamental Passo do Machado e o local de destinação.

                         Vereador Fabricio Alves da Costa

                         Proposição nº 040/2018

                          Pedido de Informação: Solicito que a Administração Municipal,

encaminhe o valor de suposta economia do período de inicio de março até a data de

reposta deste pedido de informação, relacionado a seção das atividades da Escola do

Passo do Machado, assim como onde foi aplicado os eventuais valores referidos.

                          Proposição nº 041/2018

                          Pedido de Providências: Solicito que a Administração Municipal,

através da Secretaria de Obras, faça reparos na Rede de Iluminação Pública.

                          Proposição nº 042/2018

                           Pedido de Providências: Solicito que a Administração Municipal,

através da Secretaria de Saúde, encaminhe copia das análises de potabilidade das

águas que foram consumidas e utilizadas nas Escolas São João Batista e Ana Tereza

da Rosa no ano de 2018.

                            Proposição nº 042/2018

                             Sugestão: Sugiro e me coloco a inteira disposição para que seja

encaminhado Projeto a Secretaria de Fomento e Incentivo a Cultura, órgão este

ligado ao Ministério da Cultura, no sentido de viabilizar a retomada da “Comparsa da

Canção Nativa” junto ao Evento FEOVELHA do ano de 2018.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                             Vereadores Renato Rodrigues e Gilson Alves Rodrigues

                             Proposição nº 22/2018

                              Pedido de Providências: Solicitamos que seja pago os

vencimentos de quem recebe até R$ 1.500,00 ( Um mil e quinhentos reais) na sua

totalidade, sem haver parcelamento ou quitação por porcentagem ao longo do mês.

Atenciosamente,

     Jaime Iran Fernandes Lucas                                 Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS